a. 869 de archidioecesi erigenda cum principe Kocele tractabat et  
 a. 870 archiepiscopus Pannoniensis constitutus est, quam pannonicam  
 sua archidioecesis partem usque ad a. 874 vel ipse vel per disci-  
 pulos administrabat. Exhortatio slavica Frisingensis continet sermo-  
 nem, quem episcopus ad populum habere solebat. Inde sequitur  
 ipsum Methodium hunc sermonem locutum esse. Minime autem sup-  
 ponni potest, virum adeo grandem alieno sermone ita usum esse, ut  
 nullam notam propriam illi addiderit. Igitur probabile est, in hoc  
 sermone vestigia mentis locutionisque s. Methodii extare.

Hanc hypothesim probabilem esse, praeter alia ostendit ser-  
 mo Clementis Bulgarici (discipuli ac comitis ss. Cyrilli et Methodii  
 a. 862—885) in memoriam apostoli vel martyris, qui sermo, clara ve-  
 stigia mentis dictionisque s. Cyrilli prae se ferens, exhortationi slove-  
 nice Frisingensi simillimus est. Ad argumenta pro hac hypothesi illu-  
 stranda hic pono: 1. versionem latinam II. fragmenti Frisingensis;  
 2. versionem sermonis Clementis Bulgarici.<sup>6</sup>

#### F r a g m e n t u m F r i s i n g e n s e II.

1. Si *avus* noster non peccasset, / tum *in saecula ei esset vivere*, /  
 senectum non acciendo, / neque unquam curam habendo, / nec *corpus*  
*lacrimarum* habens, / sed *in saecula ei esset vivere*.

Postquam *invidia fuit diaboli / expulsus a gloria Dei*, / tunc in genus  
 humanum / dolores et curae inciderunt, / et morbi / et denique mors.

2. Et iterum, fratres, meminerimus, / quod et *filii Dei / vocamur*.

3. Ideo abstineamus his *abominabilibus operibus*, / quae sunt *opera*  
*satanae*: quod *sacrificium (idolis) facimus*, fratrem *calumniamur*, / quod  
 furtum, quod *homicidium*, / quod *carni faventia*, / quod *iuramenta*, quae  
 non *observamus*, / sed ea *transgredimur*, / quod *odium*.

Nihil his *operibus* *abominabilius / ante Dei oculos*.

4. Potestis igitur, filioli, videre / et ipsi intelligere, / quod *fuere pri-*  
*mum homines / faciebus tales quales et nos sumus*, / et *diabolica oderunt /*  
*ac divina dilexerunt*.

5. Ideoque nunc in ecclesiis eorum / genuflectimus et oramus ad eos /  
 et honori eorum bibimus / et vota nostra iis offerimus / pro salute corporum  
 nostrorum / et animarum nostrarum.

6. Talesque possumus et nos adhuc esse, / si eadem opera coeperimus  
 facere, / quae illi faciebant.

Illi enim esurientes pascebant, / sitiensi dabant potum, / nudipedem  
 calceabant, / nudum cooperiebant, / infirmum in nomine Dei visitabant, /  
 frigentem calefaciebant, / peregrinum sub tecta sua introducebant, / in  
 carceribus et ferreis vinculis vinctos visitabant, / et in nomine Dei eos  
 consolabantur.

7. His, his illi *operibus Deo appropinquaverunt*.

8. Sic filioli, et nobis *orandum* ad eundem supremum Patrem, Do-  
 minum, donec nos ibidem collocet in regno suo, quod est paratum ab initio  
 usque ad finem electis Dei.

9. Et sumus, fratres, vocati et compulsi, a cuius non possumus usquam  
 nos facie abscondere nec ullo modo effugere, *sed est standum (stare)* ante  
 thronum Dei cum *adversario nostro*, cum *malefico (diabolo) antiquo*, et  
*est ante Dei oculos unicuique suo ore et suo verbo confitendum*, quod in  
 hoc mundo quisque fecit, sive sit bonum, sive malum.

<sup>6</sup> Primam versionem latinam fragmenti II. Frising. et sermonis Cle-  
 mentis B. adornavit B. Kopitar, Glagolita Clozianus. Vindobonae 1836.  
 — Optimam editionem textus veteris, addita versione latina, curavit  
 V. Vondrák, Fris. památky (1896).

10. Itaque illius diei, filioli, mementote, qua non est quo effugere, sed est ante Dei oculos standum et haec contentio habenda, quam dixi.

11. Noster Dominus, sanctus Christus, qui est medicus corporum nostrorum et salvator animarum nostrarum, is ultimam medicinam postremum instituit et monstravit, qua nos conveniat illi (diabolo) renuntiare et illi nos eripere.

12. Antecessores nostri duriter sunt passi; nam virgis eos verberabant et admoventes igni torrebat, et gladiis secabant et ligno suspendebant et ferreis uncis eos dilacerabant.

13. At hoc nos nunc nostra iusta fide et iusta confessione idem possumus facere, quod illi illa magna passione (martyrio) fecerunt.

14. Itaque, filioli, Dei servos advocantes et peccata vestra enumerate et iis confitemini peccata vestra.

### Sermo Clementis Bulgarici in memoriam apostoli vel martyris.

1. Fratres, semper cupiens nostrae salutis Dominus Deus noster, indesinenter invitat nos per sanctum evangelium in aeternum regnum coelorum, iubens nos omnem maculam ac vitam immundam abicere a nobis atque mundo corde ad illum accedere (appropinquare) et quaerere et accipere illud regnum, ex quo excidimus, transgressi mandatum Dei, quod fuerat datum Adamo, avo nostro, in paradyso olim, continentiae (nostrae) causa.

2. Si enim illud servasset, in aeternum ei esset vita, sine cura et sine morte, senectutem non capiens, nec corpus lacrimarum habens. Sed invidia diaboli separatus est a gloria Dei incontinentiae gratia. Ex eo tempore inciderunt in genus humanum curae et dolores et mors, excipiendo vitam hominis.

3. Et huius loci cupidi sancti et iusti homines fortiter accinxerunt femora sua; et bello suscepto contra adversarium inimicum et, superato eo, iterum intrarunt in priorem paradisum; et usque nunc ingrediuntur, operibus bonis ornati, vitam hanc fallacem in purgamentorum loco aestimantes, quae ut somnium inconstanter transit, mutans tempora et annos. Quare ne decipiamus nos, nec quasi immortales nos rati, cupiditatibus vitae nos dedamus. Qui enim vitae huic se dedit, hic inimicus Dei fit et interactor animae suae. Sed evigilemus saltem ex nunc, ne privemus nos voluntarie ineffabili gloria Dei et gaudio aeterno; sed abstineamus a fallacia mundi huius, sicut promisis Deo, renati sancto baptismo, coram multis testibus sic loquentes: *Abrenuntio satanae et omnibus operibus eius.*

4. Haec autem sunt opera satanae: idolorum sacrificia, fratrum odia, calumniae, irae memoria, invidia, iracundia, odium, furga, latrocinia, ebrietas, comessatio, carnis peccatum... superbia, mendacium, periurium... Quod si enim abstineamus ab his operibus malis, tunc facile iterum ingrediemur in eundem paradisum.

5. Quid enim est abominabilius his operibus in hominibus, quibus iram Dei in nos attrahimus.

6. Sed solvamus promissa nostra erga Dominum Deum nostrum, diligentes eum toto corde et tota mente nostra et tota virtute nostra ac proximum nostrum sicut nos ipsos... ut intremus gaudentes in infinitum gaudium, in vitam immortalem... quam cupiens hic martyr Christi sategit vitae huius voluptates conculcare...

7. Quare, fratres, quid prodest, si universum mundum lucremur, animam vero perdamus vel laedamus? Quo redimemus animam nostram a poena, nisi abstinuerimus a malo et poenitentiam agamus, vel pauperibus largiamur? Sed satagamus ex nunc intrare per angustam portam in vitam aeternam, nempe continentia, ieunio... omne peccatum fugere... et castigare carnem nostram doloribus et cruciatibus propter Christum, quibus hic sanctus sategit, tradens carnem suam passioni et vulneribus et morti, Christi causa, filii Dei.

8. Quapropter nunc fulget in gloria Dei magis quam solis fulgor, et in memoriam eius mira miracula et sanationes operatur Dominus Deus noster. Qui enim fide colit memoriam illius, is a peccatis liberatur et ab omni tentatione servatur.

9. Huic igitur, fratres, aemulemur et eadem bona opera faciamus. Et ille enim homo erat, sicut et nos, sed omnem malitiam odit et gratiam Dei adamavit, quam et nos ad amare satagamus, ut simus filii Dei et particeps regni eius...

Exhortatio Frisingensis slovenica modo prorsus proprio elemento christiana orientalia et occidentalicia, pannonica et ecclesiastico-slavica comprehendit ac cum sententiis et formis ss. Cyrilli et Methodii conectit.

Iam prima verba II. monumenti Frisingensis (si avus noster non peccasset) nonnisi ex singulari propria dictione ss. Cyrilli et Methodii apte explicari possunt, nempe appellatio *avus - Adam*. Cyrillus enim Chazaris vivide Adamum avum suum, se ipsum autem nepotem Adami, dignitatem avi sui quaerentem, praedicabat (VC 9 et 11). Eodem sensu iam ut iuvenis auditor aulicae universitatis Constantinopolitanae declaravit, honores proavi (Adami) esse normam ideamque vitae sua asceticae (VC 4); honores, divitias nuptiasque sibi oblatas recusando, Theoctisto respondit, se nonnisi philosophiam amare, qua honores divitiasque *avi* (Adami) quaereret. Haec Adami appellatio (*avus*) s. Cyrillo eiusque discipulis immediatis singulariter propria, praeprimis Clementi Bulgarico, ss. Cyrilli et Methodii discipulo, familiaris erat; postea vero in litteris slavicis ecclesiasticis mox desierit ac neque in versionem s. scripturae neque in usum liturgicum transiit.